Tefsîru’n-Necât, tefsirle
ilgili bilinen geleneksel bilgileri teyit eden, rivâyet ve dirâyet metodunun birlikte işlendiği, tasavvufî yönü öne
çıkan, âyetlerin anlaşılır bir üslupla açıklamalarının yapıldığı klasik bir eser niteliğindedir. Osman Necâti,
âyetlerin tefsirinde fıkhî ve kelâmî izahlara da yer vermiştir. Eserinde Mukātil b. Süleymân (ö. 150/767),
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), İmam Süyûtî (ö. 911/1505), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) gibi müfes-
sirlerin eserlerinden kaynak olarak yararlanmıştır. Bu çalışmada, Osman Necâti’nin hayatı, ilmî şahsiyeti,
eserleri, tefsirinin kaynakları, rivâyet ve dirâyet yönden tefsirindeki metodu ve tasavvufî terimlerle ilgili ortaya
koyduğu yorumları incelenmiştir.
Anahtar Kelimeler: Tefsir, Metod, Osman Necâti, Tefsîru’n-Necât, Osmanlı Müfessirleri.

An Evaluation on Osman Necâti from Eskişehir and His Work Named Tafsîr an-Najât

Abstract
The effort to understand and interpret the message sent to humanity by Allah (cc) in the Qur'an started with
the period of the Prophet (PBUH) and lasted for centuries. In this process, tafsir has become a science and
various tafsir books have been written One of these tafsir works is Tafsîr an-Najât belonging to Osman
Necâti living in Eskişehir in the 19th century (d. 1293/1876). This work in question has been written in
Ottoman Turkish and includes the interpretation of the suras from an-Naba’ to al-Nâs which constitute the
30th chapter of the Qur'an. Tafsîr an-Najât is a classical work that confirms the traditional knowledge about
tafsir, the riwâya and dirâya methods are handled together, its mystical aspect is prominent and the verses
are explained in a comprehensible manner. Osman Necâti also made explanations related to fiqh and kalâm
in the tafsir of the verses. In his works, he has benefited from the works of the mufassirs such as Muqâtil
b. Suleyman (d. 150/767), Fakhr al-Dîn al-Râzî (d. 606/1210), Abussuûd (d. 982/1574), al-Suyûtî (d.
911/1505). In this study, Osman Necâti's life, his scholarly personality, his works, his tafsir sources, his his

siri alanında da birtakım etkileri olmuş, tefsir çalışmaları açısından gerek şekil gerekse muhteva ba-

kımından önemli farklılıklar ortaya çıkmıştır. Özellikle klasik dönemde tefsir ilmi zirve kabul edil-

miş, tefsir ilmi haricindeki diğer ilimler ise Kur’an’ı anlamada birer basamak kabul edilmiştir. Bu

doğrultuda Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ı, Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb’ı,

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl’i gibi eserler, Osmanlı dönemi tefsir çalışmalarına ışık tut-

muş ve kendi dönemlerinde yazılan birçok esere kaynaklık etmiştir.2 Bu bağlamda klasik dönemde

İslâmî ilimler arasında daha çok açıklayıcı ve yorumlayıcı fonksiyona sahip olan ve Kur’an’ı özellikle

Tefsirinde kendisini Osman Necâti13 diye tanıtan14 müellifin tam adı Osman Necâti b.

Ali’dir.15 Osman Necâti, 1226/1811 yılında Eskişehir’de doğmuştur. Babası Eskişehir’in Alyu kar-

yeli16 ulemasından Ali Efendi’dir.17 Öğrenim hayatına, Müderris Akköylü Mehmet Efendi ile başla-

dıktan sonra Kayseri’de Kasım Efendi ve Gözübüyükzâde İbrahim Efendi ile devam etmiştir.18

Kayseri eşrafından Halil Beyzade Salih Bey’in kızıyla evlenmiştir. Ardından İstanbul’a gelmiş ve

Ayasofya Camii’nde eğitimine devam etmiştir.19 Öğrenim hayatının nihâyetinde müderrislik imtiha-

nını kazanmış ve İstanbul’da göreve başlamıştır.20 Osman Necâti, 1265-1284/1848-1867 yılları ara-

sında Huzur derslerine muhatap21 olarak katılmış,22 Tefsîru’n-Necât ismiyle Arapça ve Türkçe Nebe-

13 Araştırmalar sonucunda farklı kaynaklarda isminin Osman Recâi şeklinde zikredildiği de görülmektedir. Osman

cüzü tefsirini tamamlamasının ardından rütbesi, Süleymaniye Dârülhadis Medresesi’ne terfi ettiril-

miştir.23 1284/1867’de bir süre Tophane Müftüsü24 olarak görev yaptıktan sonra İzmir mollası25

olmuştur.26

Osman Necâti, 3 Rebîulâhir 1293/1876’da İstanbul’da vefat etmiştir. Kabrinin Üsküdar Aka-

ğalar Mezarlığında olduğuna dair rivâyetler de bulunmakla birlikte27 mezarının Karacaahmet’te ol-

duğuna dair haberler daha ağırlıklıdır.28

1.2. İlmi Şahsiyeti

Osman Necâti, tefsir ve hadis âlimi olup29 fazilet sahibi bir zattır.30 Uzun yıllar Huzur Derslerine

iştirak etmiştir. Tophane’de oturduğu bir dönemde Müslümanların talebi üzere Nebe’ sûresinden

Kur’an’ın sonuna kadar olan Tefsîru’n-Necât ismiyle ma’ruf mufassal bir tefsir yazmıştır.31 Telif ettiği

eser onun Kur’an, hadis, fıkıh, kelâm ve tasavvuf gibi ilimlere vakıf olduğunu göstermektedir.

Osman Necâti, amelde hangi mezhepten olduğunu eserinde, مذهبنا ifadesiyle birlikte İmam

Azam Ebû Hanîfe’nin adını zikrederek ortaya koymuştur.32 Buna göre amelde Hanefî mezhebin-

dendir.

1.3. Eserleri

1) Tefsîru’n-Necât, Arapça telif edilmiş olup, 218 sayfadan oluşan 1288/1871 yılında İstan-

bul’da Mühendishâne-i Berr-i Hümâyun Matbaası’nda basılmış bir eserdir. Amme cüzü tefsirini

23 Süreyya, Sicill-i Osmâni, 4: 1365; Özel, “Son Dönem Osmanlı Tefsir Tarihinden Bazı Portreler II”, 115; Alpaydın,

Osmanlılarda Türkçe Tefsir Geleneği, 168.

yöntemini ağırlıklı bir şekilde kullanmıştır. Eserinde Türkçe tefsirinden farklı olarak daha çok dil

bilgisi kaidelerine ve izahatlara, kıraat ihtilaflarına, şiirlere ve farklı açıklamalara yer vermektedir.

2) Tefsîru’n-Necât, Osmanlı Türkçesi ile telif edilmiş, İstanbul’da 1288/1871 yılında Mü-

hendishane-i Berr-i Hümâyun Matbaasında basılmış, 427 sayfadan oluşan bir eserdir. Kur’an-ı Ke-

rim’in son cüzü olan Nebe’ sûresinden başlayarak Kur’an-ı Kerim’in sonuna kadar olan sûrelerin

tefsirini kapsayan bu eseri daha sonra geniş şekilde tanıtacağımızdan, burada kısa bilgi vermekle

miştir.

2.2. Eserin Kaynakları

Osman Necâti eserinde tefsir, hadis, fıkıh ve tasavvuf ilmi ile ilgili pek çok hususa değinmiş

ancak az sayıda kaynak ismi zikretmiştir. Bu sebeple kaynaklarını tek başlık altında toplamayı uygun

bulduk.

Müellif, eserinde tefsir kaynaklarını Hazreti Mukātil (ö. 150/767),46 İmam Fahreddin er-Râzî

(ö. 606/1210),47 İmam Süyûtî (ö. 911/1505),48 Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574)49 şeklinde yalnız

yazar ismiyle nakletmiştir.

Eserinde hadislere oldukça fazla yer veren Osman Necâti, hadis kaynaklarını eser ismi zikret-

meksizin İmam Ahmed (ö. 241/855),50 İmam Buhârî (ö. 256/870),51 Müslim (ö. 261/875),52 İbn

36 Sûre sonunda bir sonraki sûre hakkında bilgi verdiği yerler için bk. Necâti, Tefsîru’n-Necât, 102, 131, 192, 211, 246,

315, 347, 370, 409, 415.
37 Sûre başında sûre hakkında bilgi verdiği yerler için bk. Necâti, Tefsîru’n-Necât, 47, 264, 278, 285.
38 Sûre başında sûrenin maksadı hakkında bilgi verdiği yerler için bk.

Mâce (ö. 273/887),53 Ebû Dâvûd (ö. 275/889),54 Tirmizî (ö. 279/892),55 İmam Nesâî (ö. 303/915)56

şeklinde yazar adı vererek belirtmiştir.

Fıkıh alanında müellif, Ebû Hanîfe, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ah-

med b. Hanbel, Ebû Yûsuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve İmam en-Nevevî (ö.

676/1277) gibi önemli fıkıh âlimlerinin görüşlerini aktarmıştır. Ayrıca İmam Ahmed es-Serahsî (ö.

483/1090)57 ve Bezzâzî (ö. 827/1424)58 gibi önemli Hanefî fıkıh âlimlerinin eserlerinden de fayda-

landığı görülmekle birlikte yine bu müelliflerin isimlerini zikretmiş eser isimlerini ise zikretmeyi

tercih etmemiştir.

Osman Necâti, çoğunlukla eser ismi zikretmeksizin yazar ismini nakletmeyi tercih etmiştir.

Ancak az da olsa eser ve yazar ismi zikrederek naklettiği kaynaklar da vardır. Eserde müellif tasavvuf

âlimlerinden Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kutü’l-kulûb59 adlı eserini ve fıkıh alanında Ne-

vevî’nin (ö. 676/1277) et-Tahkīk60 adlı eserini hem yazar hem de eser ismi vererek aktarmıştır.

Müellif, bazen yazar ismini zikretmeksizin “Şerh sahibi”,61 “Muhît sahibi”,62 “Futuhat sa-

hibi”63 şeklinde yazar ismini zikretmeksizin eser ismine değinmiştir. Bazen de “İbrahim’in (a.s.)

Zaman zaman âyetlerin tefsirinde bu kimselerin sözlerini aktarmayı tercih eden Osman Necâti, bu

sözleri, bazen âyetlerin anlaşılmasını kolaylaştırmak için dile getirmiş, bazen de kendi yorumunu

delillendirmek için aktarmıştır. Eserinde Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848),116 Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

110 Necâti, Tefsîru’n-Necât, 257-258.
111 Ali Turgut, Tefsir Usûlü ve Kaynakları (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1991), 286.
112 Hasan Kâmil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2004), 17.

297/909),117 Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922),118 Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859),119 İbn Atâ Hazretleri

(ö. 309/922),120 Şeyh Şiblî (ö. 334/949),121 Mevlânâ (ö. 672/1273),122 İbrâhim b. Edhem (ö.

161/778),123 Şakīk-ı Belhî (ö. 194/810)124 ve İmam Gazzâlî (ö. 505/1111)125 gibi sûfîlerin isimlerini

de zikrederek onların sözlerine ve hayatlarından kesitlere yer vermiştir.

Müellif eserinde, mutasavvıf şahsiyetlerinin sözlerinin yanında tasavvufî terimlerle ilgili açık-

lamalara da yer vermiştir. Tasavvufla ilgili kaynaklara bakıldığında tasavvuf kavramları başlığı altında